

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m. Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м. Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

24.03.2023 Nr. 10-13/30

La Nr. _____

SRL "Primaterax-Nord"
or. Rîșcani, str. Muzicescu, 3

În conformitate cu art.69 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită *repetat* clarificări pe marginea ofertei prezentate în cadrul procedurii **LD ocds-b3wdp1-MD-1677757388631** din **20.03.2023** privind „**Reparația capitală a părții carosabile din str. Sportivă (de la str. C. Stamati până la str. Gluhovschi)**”, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți.

Pentru a Vă califica conform criteriilor din *Anunțul de participare* este necesar să supliți informația privind experiența similară aferentă tipului de lucrări prevăzute în documentația de proiect, avînd în vedere că ați anexat la scrisoarea de justificare nr.6 din 23.03.2023 contractul nr.48 din 12.05.2022 în valoare de 7 409 116,88 lei privind **Întreținerea și reparația curentă a drumurilor locale raionul Drochia pentru anul 2022**. Solicităm prezentarea documentelor confirmative privind executarea tipurilor de lucrări prevăzute în documentația de proiect a viitorului contract, or, obiectul viitorului contract nu constă în lucrări de întreținere și reparație curentă a drumurilor.

Solicităm confirmarea prețului prin documente confirmative (notă de plată, facturi etc.) la:

- placi de trotuare, vibropresate (200x100x60) culoare gri cu aschii de granit din beton prefabricat;
- placi de trotuare, vibropresate h=6 cm, 20cm x 10cm x 6cm cu suprafata neteda culoare roșie din beton prefabricat.

53.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H-3.5 cm	m2	20,3000	148,00	3 004,40
54.	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare (5 cm)	m2	3 795,0850	165,00	626 189,03

Totodată, precizați motivul indicării în formularul nr.3 a unui singur tip de pavaj cu înălțimea de 5 cm (r.54). Vă atenționăm că în caietul de sarcini este solicitat pavaj de h=6cm. În scrisoarea de justificare nr.6 din 23.03.2023 nu ați oferit explicațiile necesare.

La fel, solicităm confirmarea prețului la construcțiile metalice (r.97) prin documente confirmative (notă de plată, facturi etc.):

96.	2811	Скобы в смотр. колодцы	kg	26,4000	25,00	660,00
97.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	3,5257	25 000,00	88 142,50
98.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	32,0000	500,00	16 000,00
99.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00

Răspunsul (semnat electronic) urmează a fi transmis prin poșta electronică: serviciulachizitiipublice@gmail.com, în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de 27.03.2023.

Cu respect,
Șef al SAP

Liliana CEREMUȘ